plecare spre „fericire“, și corăbiile au dobânzi că au pe cine duce, și agenții capătă parte pentru-că le-au adunat mulți „călători“.

**Petrecere în Zlatna.** Tinerimea română din Zlatna invită la *producțiunea teatrală* împreună cu declamațiuni ce o va arangia Marți în 15/28 August 1900 în pavilionul de vară al ospătăriei comunale. După producțiune joc. Venitul curat e destinat spre folosul celor 2 biserici române din loc.

Programul: 1. „La oglindă“, poezie de G. Coșbuc, predată de dșoara *Neti Cristea*. 2. „Dormi iubito“, poezie de A. Vlăhuță, predată de dl *Ioan Montani*.